Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                       КАРАР

от_________                                                                                                     №______

Об утверждении Порядка предоставления субвенций бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан из бюджета Республики Татарстан на осуществление государственных полномочий в сфере обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта на территории Республики Татарстан для отдельных категорий граждан и о признании утратившими силу отдельных постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан
Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субвенций бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан из бюджета Республики Татарстан на осуществление государственных полномочий в сфере обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта на территории Республики Татарстан для отдельных категорий граждан.
2. Признать утратившими силу:

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.03.2009 № 134 «О предоставлении в 2010 году субсидий и субвенций, предусмотренных в бюджете Республики Татарстан на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан на территории Республики Татарстан»;
постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2009 № 902 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.03.2009 № 134 «О предоставлении в 2010 году субсидий и субвенций, предусмотренных в бюджете Республики Татарстан на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан на территории Республики Татарстан»;

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.06.2011 № 501 «О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан»;

абзац седьмой приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.12.2019 № 1141 «О мерах по реализации Закона Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан.
Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В. Песошин
Утвержден

постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

 от__________ №_____

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБВЕНЦИЙ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ИЗ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ В СФЕРЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАВНОЙ ДОСТУПНОСТИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ТРАНСПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН
1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления субвенций из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на осуществление переданных государственных полномочий в сфере обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта на территории Республики Татарстан для отдельных категорий граждан (далее соответственно – государственные полномочия, субвенции) в соответствии с Законом Республики Татарстан от 19 декабря 2008 года № 123-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан отдельными государственными полномочиями в сфере обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта на территории Республики Татарстан для отдельных категорий граждан».

2. Субвенции предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта на территории Республики Татарстан для отдельных категорий граждан, предусмотренных в установленном порядке Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан (далее – Министерство) как главному распорядителю субвенций на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.

3. Размер перечисляемых субвенций определяется в соответствии с предоставленными органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан до 15 числа месяца, следующего за отчетным, справками-расчетами, рассчитанными в соответствии с Методикой расчета размера компенсаций из бюджета Республики Татарстан расходов транспортным организациям в связи с оказанием транспортных услуг гражданам по единому месячному социальному проездному билету и единому месячному детскому социальному проездному билету, утвержденной Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.04.2005 № 161 «Об утверждении Порядка предоставления единого месячного социального проездного билета и единого месячного детского социального проездного билета в Республике Татарстан» (далее – справки-расчеты) и отчетами об осуществлении государственных полномочий по форме, утвержденной распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.07.2014 № 1416-р.

4. Министерство ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Министерство финансов Республики Татарстан (далее – Министерство финансов) заявку в произвольной форме о причитающихся компенсационных выплатах на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта в разрезе муниципальных образований Республики Татарстан.

5. Перечисление средств субвенций из бюджета Республики Татарстан в бюджеты муниципальных образований Республики Татарстан осуществляется Министерством на счета, открытые территориальным органам Федерального казначейства в учреждениях Центрального банка Российской Федерации для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, после поступления субвенций на лицевой счет Министерства, открытый в Министерстве финансов.

6. Субвенции за декабрь соответствующего финансового года перечисляются Министерством в срок до 25 декабря текущего финансового года в размере субвенций, перечисленных бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан, за ноябрь текущего финансового года.
Отчет за декабрь текущего финансового года предоставляется органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан в Министерство в течение первых 15 рабочих дней финансового года, следующих за текущим.
В случае если размер субвенций, предоставленных на декабрь текущего года, превышает размер субвенций, причитающихся бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан за этот месяц, сумма превышения подлежит возврату в бюджет Республики Татарстан до 31 января года, следующего за текущим годом.

7. Органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан, осуществляющие государственные полномочия, несут ответственность за нецелевое использование субвенций и недостоверность представляемых сведений в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка.
8. В случае нецелевого использования субвенций органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан соответствующие средства взыскиваются в бюджет Республики Татарстан в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
9.   Контроль за осуществлением расходования субвенций органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан и за целевым использованием субвенций возлагается на Министерство.

10. Не использованные по состоянию на 1 января финансового года, следующего за текущим, субвенции подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан в течение первых 15 рабочих дней финансового года, следующего за текущим.

В случае, если неиспользованный остаток субвенций не перечислен в доход бюджета Республики Татарстан, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Республики Татарстан в порядке, определяемом Министерством финансов, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.